In Bohemia non minus Cæsaris res  
calamitosæ erant ; commissô enim ; Pra-  
gam inter & Pilsenam , cum Svecis præ-  
liò , in quo Getzius occubuit , Hatz-  
feldius captus est , Viennæ , Cæsaris se-  
di , terrorem incussit Torstensohnius , ut  
Conjux Cæsaris , & quæ cuique carissima,

in

in Stiriam Carinthiamque avehere timor  
jusserit.

Utut autem anno 1645. Austria, Du-  
catus Bremensis & alia loca, militum experta  
sint ferociam, præ reliquis tamen eundem  
felicem æstimamus, quod eo ipsò Transyl-  
vanum inter atque Cæsarem lites compositæ  
sint, pacificâ transactione initâ, quæ Cæsari  
quidem parum emolumenti afferre videba-  
tur, sed necessitati tamen erat cedendum.  
Porro Daniæ Rex exemplum Transylvani  
subito secutus est, factâ, ad instantiam Sta-  
tuum Regni, Bromsebroensi pace, & Svecis  
fines Regnum, vi hujus conventionis, am-  
pliantibus. Ad hæc Saxoniæ Elector, Cæ-  
sare ipsò non abnuente, inducias cum Svecis  
iniit, quod exemplum anno 1647. Bayarus  
secutus est, territus armorum Svecicorum,  
sub Duce Vrangeliô, (in locum Torsten-  
sohnii, podagrâ & aliis morbis confecti, ce-  
terum famæ saturi, suffecto) felicitate. Ne-  
que enim Germaniæ tantum, sed Italiæ ipsi  
exitium minabantur eadem, patefactis Bri-  
gantinis Alpibus, & Duce Escherô, cum mul-  
tis aliis, in ripa lacûs Acronii, captis.

Interea

Interea Thorunii, quæ Borussiæ civitas est, autoritate Regis Poloniæ, de rebus fidei, colloquium institutum, & eodem anno 1645. cœptum est, Lutheranos inter, Reformatos ac Pontificios. Et Confessus quidem Augustanæ Confessioni invariatae addicti Director, Theologus de universa CHRISTI Ecclesia meritissimus, Dn. D. Johannes Hulsemannus fuit, Wittebergâ ad id evocatus. Ex parte Reformatorum verò Johannes Bergius, Ecclesiastes Brandenburgicus, primas tenebat, socium nactus D. Georgium Calixtum, sed cum illa protestatione, se in materia Sacramentaria, de Prædestinatione, & aliis doctrinæ Christianæ capitibus, cum Reformatis non facere. Pontificiorum denique cœtui præerat Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiæ. Cæterum felici eventu hoc institutum caruit; Neque enim ad rem perventum est, nedum, ut adversarii, errorum convicti, eosdem rejicerint, & pacem in veritate nobiscum injerint.

Quô tempore Religionis dissidium componi voluit Poloniæ Rex, eodem ferè auctum est; Annô enim 1646. occasio-

ne

574 **ÆGIDI STRAUCHII**

ne disputationis cuiusdam de Prædestinatione, Respondente Johanne Latermanno, in Regiomontana Academia propositæ, & à B. D. Cælestino Mislenta publicè impugnatæ, ab extraordinariis verò Professoribus ibidem, D. Michael Behmio & D. Christiano Dreiero defensæ, infelicissimæ turbæ in Ecclesiis Lutheranis excitatæ sunt, culpâ Helmstadiensium Theologorum quorundam, à quibus dogmata sua Latermannus hauserat, quem etiam, ut discipulum suum, Calixtus defendere conatus est, neglectis Orthodoxorum frequentissimis admonitionibus & precibus etiam. Accessit erroribus reliquis Synergistica Conradi Horneii disputatio *de Summa Fidei non qualislibet, sed quæ per Charitatem operatur, necessitate ad salutem*, in qua Auctor Majoristicam phrasin: *Bona opera sunt necessaria ad salutem*, defendere conatus est. D. Georgius Calixtus etiam Dissertationem de quæstionibus: *Num mysterium sanctissima Trinitatis soli-*

solis veteris Testamenti libris possit demonstrari; & num ejus temporis Patribus Filius Dei in propria sua hypostasi apparuerit, cum appendice, itemque fanatica scripta alia ingenti cum scandalo edidit, ita, ut demonstratum sit ab Orthodoxis Theologis, non in paucioribus, quam LXXXIX. Punctis, à doctrina Ecclesiæ, γνωσιος Lutheranæ, Novatores Helmstadienses recessisse, atque ideo nec dignos amplius esse, qui Lutherani dicantur. Confer Consensum Reperitum à me vindicatum.

E Calixtinorum Scholis Syncretistæ innumeri egressi sunt, qui Ecclesiam Lutheranam afflixerunt magis, quam professi ejus hostes. Imprimis vero Rintelenses quidam Theologi, in Colloquio, quod cum Calvinianis Marburgensibus anno 1661. mense Julio, Cassellis habitum est, ita cum Adversariis Orthodoxæ Fidei transgerunt, ne altera pars alteram propter dissensum in questionibus residuis traducat, convitiis proscindat, aut damnet,

sed

sed se mutuò sincera & frater-  
nà charitate cōpletantur; U-  
triq; parti addicti etiā ad hoc  
disponantur, quò se in vicē pro  
eiusdē ver & Christi Ecclesia & Ca-  
tholicā mēbris, ver & q; et salvi-  
fic & in Christū fidei Cōsortib. at-  
q; vit & aetern & cohæredib. agno-  
scant; q duratur & Pacis et Con-  
cordia Ecclesiastic & stabienda  
et cōseruāda & verū mediū et fir-  
miss. vinculū futurū sit. Quod  
ut tātō felicius procedat, de hoc  
quoq; cōvenit, pastores utrius-  
q; partis cōtroversias istas p cō-  
cione tractare o debere. Quod  
si textus aut alia necessitas exi-  
gere videatur, ut ipsū dogma-  
tan-

tangatur & explicetur, nō nisi  
summacū modestia id fiat, dis-  
sentientium nulla fiat mentio,  
nullū ipsis verbū duriusculum  
excidat, quō exosi apud plebē  
fiant, minus acerbē eorum sen-  
tentia exagitetur, nō affingan-  
tur aliena, consequentia non  
agnit & nō imputentur, sed sim-  
plex solū veritatis declaratio  
& confirmatio ex Scriptura  
proferatur, eo que præcipue spe-  
ctent verbi divini præcones, ut  
populūm quæstionib. difficilio-  
rib. & captū ejus superantibus  
non turbent &c. Vide Relationem de  
hoc Colloquio editam, & Wittebergensium  
Epicrisim de eodem.

Inter Pontificios non minus intestini

Bb

motus

motus oborti sunt, occasione quæstionis,  
*de Auxiliis & modo operandi  
gratia divine.* Nam Cornelius Janse-  
nius, Ypresensis in Flandria Episcopus, ordinis  
Præmonstratensium, scripsit de *OEcono-  
mia gratiæ* tomos tres, quibus Augusti-  
ni titulum præfixit, ideo, quod Augustini  
(cujus scripta omnia decies, de Gratia verò  
& Libero Arbitrio tricies legisse dicitur) sen-  
tentia genuina in iisdem contineatur. Da-  
mnat hic Scriptor tum in genere SCHOLA-  
STICAM THEOLOGIAM, vulgo sic dictam,  
quod in eadem Epicuræa, Platonica & Pelas-  
giana dogmata proponantur, tum in specie  
in Scientiæ Mediæ autores SVAREZIUM, FON-  
SECAM, MOLINAM, LESSIUM &c. invehitur,  
ipse verò plerasque Calvinianorum opinio-  
nes suas facit, & ex Augustino deducere co-  
natur, *Gratiæ operari irresistibili-  
biter, esse particularem, etiā  
ex intentione Dei antecedente;*  
*nullam esse sufficientē, nisi qua  
actu*